

Nr 73.

Ankom till riksdagens kansli den 10 april 1931 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående uppförande av en vapenförrådsbyggnad för Göta artilleriregemente m. m.

(1:a avd.)

Uti en till riksdagen avlåten, den 13 februari 1931 dagtecknad proposition (nr 111), vilken hänvisats till statsutskottets förberedande behandling, har Kungl. Maj:t, under återopande av vid propositionen fogat utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, dels att den summa, 160,000 kronor, som återstår odisponerad av köpeskillingen för de efter medgivande av 1929 års riksdag till Göteborgs stad försålda fastigheterna nr 1 och 2 i 19. kvarteret Kronhuset i stadsdelen Nordstaden i Göteborg, må, efter Kungl. Maj:ts beprövande, i mån av behov disponeras för uppförande vid Kviberg av en vapenförrådsbyggnad för Göta artilleriregemente m. m.; dels ock att blivande överskottsmedel å nyssnämnda summa må tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till återopade statsrådsprotokollet.

I proposition den 15 mars 1929 (nr 222) föreslog Kungl. Maj:t riksdagen att till Göteborgs stad försälja fastigheterna nr 1 och 2 i 19. kvarteret Kronhuset i stadsdelen Nordstaden i Göteborg. Enligt det mellan kronan och staden upprättade preliminära köpeavtalet utgjorde köpeskillingen 545,000 kronor, vilken skulle erläggas å tillträdesdagen den 1 januari 1931.

Då emellertid Göta artilleriregementes dåvarande tyganstalt vore inrymd i vissa av de å nämnda fastigheter befintliga byggnaderna, hade som förutsättning för en försäljning i enlighet med köpeavtalet uppställts, att en ny tyganstalt för regementet färdigställdes före den 1 januari 1931. Kostnaderna härför hade uppskattats till 385,000 kronor.

Sedan riksdagen i skrivelse den 30 april 1929 (nr 135) anmält, att riksdagen bemyndigat Kungl. Maj:t att till Göteborgs stad för en köpeskillning av 545,000 kronor och i övrigt på vissa villkor försälja förenämnda fastigheter, ävensom medgivit, att för uppförande av ny tyganstalt för Göta artilleriregemente vid Kviberg finge av lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål förskottsvis tagas i anspråk ett belopp av 385,000 kronor, att ersättas fonden av den sålunda inflytande köpeskillingen, har

Kungl. Maj:t den 24 maj 1929 godkänt förenämnda preliminära köpeavtal. Härefter har Kungl. Maj:t den 18 oktober 1929 dels fattat beslut i vad avser uppförandet av ifrågavarande tyganstalt och därvid förordnat, att kostnaderna för ändamålet, 385,000 kronor, skulle utgå från förutnämnda fond samt framdeles ersättas fonden på sätt riksdagen beslutat, dels ock anbefallt fortifikationsdepartementet att i sinom tid inkomma med förslag rörande dispositionen av den återstående delen av köpeskillingen för de till Göteborgs stad försålda fastigheterna.

Uti skrivelse till Kungl. Maj:t den 13 december 1930 har arméförvaltningens fortifikationsdepartement, under hänvisning till Kungl. Maj:ts nyssnämnda beslut den 18 oktober 1929, framlagt förslag angående dispositionen av återstoden av omförmälda köpeskilling.

Departementschefen har redogjort för innehållet i nämnda skrivelse och därefter anfört följande:

»Jag vill erinra, att spörsmålet om uppförande av nya lokaler för artilleriammunitionsförrådet vid Göta artilleriregemente, vilket byggnadsarbete fortifikationsdepartementet, enligt vad inledningsvis nämnts, redan i samband med frågan om försäljning av fastigheterna i kvarteret Kronhuset ifrågasatt böra utföras, behandlats i den proposition (nr 110) angående godkännande av ett markbytesavtal mellan kronan och Göteborgs stad m. m., som Kungl. Maj:t förut denna dag beslutat avlåta till riksdagen.

Vad angår frågan om uppförande av en handvapenförrådsbyggnad vid regementet, har jag efter besök på platsen kommit till den uppfattningen, att en dylik byggnad är av behovet påkallad. För närvarande förvaras såväl de handvapen, som äro i bruk vid regementets fredsövningar, som ock regementets för mobilisering avsedda vapenutrustning i spridda lokaler inom etablissemangen, vilket utan tvivel innebär stora olägenheter icke minst med hänsyn till möjligheterna att bereda vapnen en omsorgsfull vård. Den nya förrådsbyggnaden, som även torde böra inrymma lokaler för förvaring av handvapenammunition och gasmasker, bör förläggas inom kasernområdet. Byggnaden synes dock kunna göras något mindre än fortifikationsdepartementet avsett och kostnaderna för densamma nedbringas.

Vidkommande övriga till utförande föreslagna arbeten vill jag tillstyrka, att medel ställas till förfogande för anordnande av glastak över området mellan tygverkstadens båda norra flyglar samt för utförande av en del planerings- och dräneringsarbeten. Sammanlagda kostnaden för dessa arbeten synes dock kunna avsevärt reduceras i förhållande till den härför av fortifikationsdepartementet upptagna summan av 25,000 kronor. Vad åter angår frågan om anordnande av gödselstad jämte vägar m. m. — för vilket ändamål 18,000 kronor beräknats — har jag ej funnit anledning att nu föreslå beredandet av medel härtill.

Innan beslut fattas om igångsättande av de arbeten, vilkas utförande jag ovan förordnat, bör således förnyad utredning verkställas i syfte att nedbringa de med arbetena förenade kostnaderna. Det belopp, som enligt Kungl. Maj:ts beprövande kommer att visa sig oundgängligen erforderligt för ifrågavarande ändamål, torde böra få bestridas av den summa, 160,000 kronor, som återstår odisponerad av köpeskillingen för ovan omförmälda, efter medgivande av 1929 års riksdag till Göteborgs stad försålda fastigheter. Blivande överskott å nämnda summa torde böra tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.»

Utskottet, som ansett sig böra tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag, hemställer,

*Utskottets
yttrande.*

att riksdagen må medgiva,

a) att den summa, 160,000 kronor, som återstår odisponerad av köpeskillingen för de efter medgivande av 1929 års riksdag till Göteborgs stad försålda fastigheterna nr 1 och 2 i 19. kvarteret Kronhuset i stadsdelen Nordstaden i Göteborg, må, efter Kungl. Maj:ts beprövande, i mån av behov disponeras för uppförande vid Kviberg av en vapenförrådsbyggnad för Göta artilleriregemente m. m.;

b) att blivande överskottsmedel å nyssnämnda summa må tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Stockholm den 10 april 1931.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *S. H. Kvarnzelius*, *A. C. Lindblad*, *J. L. Widell*, *Olof Olsson*, *O. Bergqvist*, *J. Nilsson* i Malmö, *N. J. M. Svensson* i Kompersmåla, *E. J. G. Rosén*, *E. A. Lundell*, *C. I. Asplund*, *K. E. Andersson* i Eliantorp och *J. Sandén*;

från andra kammaren: herrar *A. Anderson* i Råstock, *A. Wiklund* i Brattfors, *P. Nilsson* i Bonarp, *S. Bengtsson* i Norup, *A. Å:son Törnkvist* i Karlskrona, *G. Strindlund*, *P. M. Olsson* i Blädinge, *B. F:son Holmgren*, *E. G. E. Eriksson* i Stockholm, *J. Olofsson* i Digernäs, *O. Nilsson* i Örebro och *A. Norsell*.
